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ANNOTATSIYA 

Ushbu maqolada talabalarning fazoviy tasavvuri va tafakkurini rivojlantirishda 

chizma geometriya fanining oʻrni va amaliy ahamiyati koʻrsatilgan. Ya’ni, chizma 

geometriyadagi ba’zi pozitsion masalalar yechishni oʻqitish orqali talabalarning 

fazoviy tasavvuri va tafakkurini rivojlantirishning amaliy namunalari grafik 

masalalar yordamida keltirilgan. 

Tayanch so‘zlar: chizma geometriya, pozitsion masala, metrik masala, toʻgʻri 

chiziq, tekislik, proyeksiyalar tekisligi, toʻgʻri chiziqning izlari, gorizontal iz, frontal 

iz, profil iz, tasavvur, tafakkur, ijod, ijodiy masala, koordinata oʻqlari, koordinata 

boshi. 

ABSTRACT 

This article discusses the role and practical importance of the science of 

descriptive geometry in the development of students' spatial imagination and thinking. 

That is, practical examples of developing students' spatial imagination and thinking 

by teaching them to solve some positional problems in descriptive geometry are 

presented using graphic problems. 

Keywords: drawing geometry, position problem, metric problem, straight line, 

plane, projection plane, straight line traces, horizontal trace, frontal trace, profile 

trace, imagination, thinking, creativity, creative problem, coordinate axes, 

coordinate head. 

KIRISH 

Shiddat bilan rivojlanayotgan va har soatda oʻzgarib borayotgan bugungi 

zamonda intelektual salohiyatli va kreativlik darajasi yuqori kadrlarga ehtiyoj oshib 

bormoqda. Buni hisobga olgan holda mamlakatimizda ta’lim sohasiga alohida 
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ahamiyat berib kelinmoqda. Shuning uchun ham Prezidentimiz Sh.M.Mirziyoyev 

“yangi fikr va yangi g‘oya bo‘lmasa, taraqqiyot ham, innovatsiya ham yo‘q” 

mazmunidagi mulohaza va talabni keskin qo‘ymoqda. Prezidentimiz 

Sh.M.Mirziyoyev o‘z ma’ruzalaridan birida “…nafaqat akademik ilm-fanni, balki 

oliy o‘quv yurtlaridagi ilm-fanni yanada rivojlantirish muhim vazifa hisoblanadi”1 

deya ta’kidladilar. Mamlakatimizda qurilish, ishlab chiqarish va innovatsion 

texnologiyalarni rivojlantirish sohalariga katta investitsiyalar kiritilmoqda. Bu 

sohalarda ishlaydigan malakali mutaxassislarga ehtiyoj katta. Bunday 

mutaxassislarning tasavvuri va tafakkuri keng, kreativlik darajasi yuqori boʻlishi 

lozim. Ta’lim muassasalaridagi asosiy e’tibor mana shunday iqtidorli yoshlarni 

aniqlash va ularni sohalarga toʻgʻri yoʻnaltirish davr talabi boʻlib qolmoqda. Bunday 

mas’uliyatli vazifani bajarishda texnika va pedagogika oliy oʻquv yurtlarida 

professor-oʻqituvchilar halol mehnat qilib kelmoqdalar. Xususan, chizma geometriya 

va chizmachilik, muhandislik kompyuter grafikasi fanlarining ham oʻz oʻrni va 

amaliy ahamiyati mavjud. 

Chizma geometriya va chizmachilik fanlari talabalarning fazoviy tasavvuri va 

tafakkurini rivojlantirishda boshqa fanlarga nisbatan ma’lum ma’noda ustunlikka ega. 

Chunki bu fanlarda uch oʻlchamli fazoda joylashgan geometrik shakllarning ikki 

oʻlchamli tekislik yoki sirt ustidagi tasvirini yasash usullari tadqiq qilinadi. Bundan 

tashqari bu fanlardagi qoidalar orqali geometrik shaklning tekislikda tasvirlangan 

chizmasi orqali uning fazoviy holati, shakli-shamoyilini tiklash mumkin. Bu yerda 

fazodan tekislikka, va aksincha, tekislikdan fazoga “koʻchish”ni anglash, tushunish, 

“hazm” qilish uchun kishidan kuchli fazoviy tasavvur va tafakkur talab qilinida. 

Tasavvur va tafakkurlar psixologiyada bilish faoliyatiga oid operatsiyalar hisoblanadi. 

MUHOKAMA VA NATIJALAR 

Tasavvur – arabcha so‘zdan olingan bo‘lib, o‘ylash,  xayol qilish, ko‘z oldiga 

keltirish, o‘ylab zehnda gavdalantirish degan ma’nolarni beradi. 

Tasavvur qilmoq – falsafa va psixologiyaga oid termin sifatida idrok qilingan, 

his etilgan narsa yoki hodisaning kishi onggida aks etishi, gavdalanishi.2  

Tasavvur – hayol uchun asosiy qurilish materialidir. Aslini olganda, hayol - 

tasavvurning qayta o‘zgartirilishidan iboratdir, ya’ni ularni fikran qismlarga ajratish, 

                                                           
1 Mirziyoyev Sh.M. Tanqidiy tahlil, qat’iy tartib-intizom va shaxsiy javobgarlik – har bir rahbar faoliyatining kundalik 

qoidasi bo‘lishi kerak. 2016 yildagi Vazirlar Mahkamasining 2016 yil yakunlari va 2017 yil istiqbollariga bagʻishlangan 

majlisidagi nutqi. – T.: “O‘zbekiston”, 2017. 46-bet. 
2 Ўзбек тилининг изоҳли луғати. «Ўзбекистон миллий энциклопедияси», 4 жилд, 2008-7 б. 
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birlashtirish, transformatsiya qilish va hokazo. Odamning faoliyatida hal qiluvchi 

rolni erkin hayol ya’ni faoliyatning maqsadga yo‘naltirilgan erkin hayoli o‘ynaydi3. 

Talaba fazodagi geometrik shaklni koʻradi va uni idrok qiladi. Shuningdek 

uning tekislikdagi ortogonal proyeksiyasini qurishni oʻzlashtiradi. Demak, talaba 

bilish faoliyatining idrok va tasavvur operatsiyalarini oʻzidan “oʻtkazdi”. Bunda dars 

davomida turli koʻrgazmali plakatlar, animatsiyalardan foydalaniladi, chunki nuqta, 

chiziq, tekislik kabi geometrik shakllar abstract tushunchalardir. Natijada vizual idrok 

hosil qilinadi. Hayotda hech qachon nuqtani, chiziqni yoki tekislikni koʻz bilan koʻrib 

va qoʻl bilan ushlab boʻlmaydi. Bular fanda qabul qilingan terminlar boʻlib, turmush 

va texnikadagi barcha detallar, buyumlar va hattoki tabiatdagi obyektlar ham nuqta, 

chiziq va tekisliklarning oʻzaro kombinatsiyasidan hosil boʻladi. 

Nuqta, toʻgʻri chiziq va tekisliklar oddiy geometrik shakllar boʻlib, ular 

orasidagi turli pozitsion va metrik masalalar yechish oʻquv adabiyotlarida keltirilgan. 

Hatto chizma geometriya fanidan olimpiada masalalarining koʻp qismi ham aynan 

ularga oid masalalardan tuzilgan. Olimpiada masalalarini yecha olish uchun talabada 

kreativlik rivojlangan boʻlishi kerak. Chizma geometriya va chizmachilik fanlaridan 

talabaning kreativligi bevosita undagi tasavvur va tafakkurning rivojlanganlik 

darajasiga bogʻliq boʻladi. 

Hozirgi kunda chizma geometriya va chizmachilik fanlaridan boʻlajak 

oʻqituvchilar tayyorlash davomida ularda tasavvur va tafakkurni rivojlanish darajasi 

qoniqarli holatda emas. Talabalarda fazodan tekis chizmaga va aksincha, tekis 

chizmadan fazoga fikran, hayolan oʻta olish, fazodagi turli geometrik yasashlarni 

koʻz oldiga keltira olish darajasi sustligicha qolmoqda. Mazkur muammoni bartaraf 

etish uchun pedagog olimlar, chizmakashlar tomonida ilmiy tadqiqot ishlari olib 

borilmoqda. Bizning ilmiy maqolamizda ham mazkur muammoni bartaraf etishga 

qaratilgan firlarimiz bayon qilinadi. Biz bir qator pozitsion masalalarni yechish va uni 

oʻqitish jarayoniga oʻz metodik qarashlarimizni taklif qilamiz. Pedagogik 

faoliyatimiz davomida bu takliflarimizni tajriba-sinovlardan oʻtkazib kelmoqdamiz 

va u oʻzining ijobiy samarasini berib kelmoqda.  

Bizning tadqiqtimizda bitta pozitsion masala namuna sifatida keltirilgan boʻlib, 

uni oʻqitish jaraonida talabaning fazoviy tasavvuri va tafakkurini rivojlantirish 

imkoniyatlari koʻrsatib oʻtiladi. Avvalo pozitsion masala deb qanday masalalarga 

aytiladi? degan savolga javob beraylik. “Ikki geometrik shaklning oʻzaro vaziyatidan 

hosil boʻlgan uchinchi geometrik shaklni aniqlashga qaratilgan masalalarga pozitsion 

masala deyiladi”. Masalan, ikki tekislikning kesishishi, toʻgʻri chiziqni tekislik bilan 
                                                           
3 Нуркова В.В. Общая психология (Том 3, Память). –М.: «Академия». 2006-318. 
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kesishishi, ikki sirtning kesishishi, oʻzaro parallel va perpendikular tekisliklar 

oʻtkazish va boshqalar.4 Biz toʻgʻri chiziqning izlarini aniqlashga oid grafik masalani 

namuna sifatida koʻrsatamiz.  

To‘g‘ri chiziqning proyeksiyalar tekisliklari bilan kesishish nuqtalari to‘g‘ri 

chiziqning izlari deyiladi.5 Fazodagi umumiy vaziyatdagi toʻgʻri chiziqning uchta izi, 

ya’ni mos ravishda gorizontal, frontal va profil izlari boʻladi. Proyeksiyalar 

tekisliklaridan biriga parallel boʻlgan toʻgʻri chiziqlarning ikkita izi, proyeksiyalovchi 

toʻgʻri chiziqlarning bitta izi boʻladi. 

Mazkur masalaning berilishi 

va yechim jarayonini fazoviy holati 

1-chizmada koʻrsatilgan. Biroq 

talabalar buni epyurda bajarishda 

qiynaladilar, hattoki ba’zi yosh 

oʻqituvchilar masalaning berilishi 

biroz oʻzgacharoq qoʻyilsa 

yechimni aniqlashga qiynalib yoki 

kamida oʻylanib qoladi. Avvalo, 

mazkur pozitsion masalani ta’rifaga 

mos kelishini koʻrib chiqaylik. 

Bu yerda toʻgʻri chiziq 1- geometrik shakl, proyeksiyalar tekisligi 2- geometrik 

shakl. Ularning oʻzaro munosabatidan hosil boʻlgan kesishish nuqtasi 3- geometrik 

shakl. Demak, masala albatta pozitsion masala ekan. Masala yechimini talabaga 

bosqichli algoritm orqali tushuntirish kerak. Chunki batartibli ish kishi xotirasida 

mustahkam joylahsadi. 2- chizmada mazkur pozitsion masalaning epyurdagi yechimi 

koʻrsatilgan.  

Dastlab a toʻgʻri chiziqning gorizontal izini aniqlashni tushuntiramiz. 

- a toʻgʻri chiziqning a'' frontal proyeksiyasini Ox abscissa oʻqi bilan kesihsgan 

a''H nuqtasi aniqlanadi (a''∩Ox=> a''H) va undan vertikal bogʻlovchi chiziq chiqariladi; 

                                                           
4 Valiyev A.N. Perspektiva. –T.: “Voris-nashriyot” 2012-91 bet. 
5 Murodov Sh.K. va boshq. Chizma geometriya. –T.: “Iqtisod-moliya” 2006-2008 yy.  

 
1- chizma 



Oriental Renaissance: Innovative, 

educational, natural and social sciences 

 

VOLUME 2 | ISSUE 5 

ISSN  2181-1784 

Scientific Journal Impact Factor  SJIF 2022: 5.947 

Advanced Sciences Index Factor  ASI Factor  = 1.7 
  

403 

w

www.oriens.uz May  2022 
 

- a toʻgʻri chiziqning a' 

gorizontal proyeksiyasini 

chiqarilgan bogʻlovchi chiziq 

bilan kesishgan a'H nuqtasi 

aniqlanadi va bu toʻgʻri 

chiziqning gorizontal izi 

hisoblanadi; 

- a toʻgʻri chiziqning aH 

gorizontal izining profil 

proyeksiyasi a'''H bogʻlovchi 

chiziqlar yordamida Oy 

koordinata oʻqida aniqlanadi. 

Endi a toʻgʻri chiziqning frontal izini aniqlashni tushuntiramiz. 

- a toʻgʻri chiziqning a' gorizontal proyeksiyasini Ox abscissa oʻqi bilan 

kesihsgan a'V nuqtasi aniqlanadi (a'∩Ox=> a'V) va undan vertikal bogʻlovchi chiziq 

chiqariladi; 

- a toʻgʻri chiziqning a'' frontal proyeksiyasini chiqarilgan bogʻlovchi chiziq 

bilan kesishgan a''V nuqtasi aniqlanadi va bu toʻgʻri chiziqning frontal izi hisoblanadi; 

- a toʻgʻri chiziqning aV frontal izining profil proyeksiyasi a'''V bogʻlovchi 

chiziqlar yordamida Oz koordinata oʻqida aniqlanadi. 

Soʻnggi bosqichda a toʻgʻri chiziqning profil izini aniqlashni tushuntiramiz. 

- a toʻgʻri chiziqning a' gorizontal proyeksiyasini Oy ordinata oʻqi bilan 

kesihsgan a'W nuqtasi aniqlanadi (a'∩Oy=> a'W) va u Oy oʻqining ikkinchi holatiga 

aylana yoyi yoki 45o burchak ostida olib oʻtiladi hamda undan vertikal bogʻlovchi 

chiziq chiqariladi; 

- a toʻgʻri chiziqning a''' profil proyeksiyasini chiqarilgan bogʻlovchi chiziq bilan 

kesishgan a'''W nuqtasi aniqlanadi va bu toʻgʻri chiziqning profil izi hisoblanadi; 

- a toʻgʻri chiziqning aW profil izining frontal proyeksiyasi a''W bogʻlovchi 

chiziqlar yordamida Oz koordinata oʻqida aniqlanadi. 

Bu algoritm yordamida har qanday vaziyatdagi toʻgʻri chiziqning izlarini 

aniqlash mumkin. 

Chizmadan koʻrinib turibdiki, fazodagi a toʻgʻri chiziqning  II, I, V va VIII 

choraklardan oʻtishi natijasida uning frontal, profil va gorizontal izlari aniqlanmoqda. 

Shuningdek, chizma kuzatilsa a toʻgʻri chiziqning a' gorizontal proyeksiyasida uning 

frontal izining a'V - gorizontal proyeksiyasi, profil izining a'W - profil proyeksiyasi va 

 
2- chizma 
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gorizontal izining a'H - gorizontal proyeksiyasi joylashgan. Bu qoida toʻgʻri 

chiziqning har bir proyeksiyasi uchun mos ravishda ta’sir qiladi. 

Bundan tashqari toʻgʻri 

chiziqning a''' profil 

proyeksiyasi berilmagan yoki 

chizilmagan boʻlsa ham uning 

profil izini aniqlash 

mumkinligi 3- chizmadan 

tushunarli holda koʻrsatilgan. 

Talabaga yuqoridagi 

algoritm tushuntirilgach uni 

mantiqiy fikrlashga undovchi 

quyidagi savollar beriladi. 

1. Umumiy vaziyatdagi 

toʻgʻri chiziqning nechta izi 

boʻladi? 

2. Proyeksiyalar tekisligiga parallel toʻgʻri chiziqning nechta izi boʻladi va nima 

uchun? 

3. Proyeksiyalovchi toʻgʻri chiziqning nectar izi boʻladi va nima uchun? 

4. Fazodagi nuqta orqali W profil proyeksiyalar tekisligiga nisbatan 60o burchak 

ostida oʻtkazilgan toʻgʻri chiziqlarning profil izlari qanday geometrik shaklni hosil 

qiladi va nima uchun? 

5. Qanday vaziyatdagi toʻgʻri chiziqning gorizontal va frontal izlari oʻzaro 

ustma-ust tushadi va nima uchun? 

6. Bissektor tekisligida yotgan toʻgʻri chiziqning izlarini tushuntirib bering. 

7. Profil proyeksiyalovchi toʻgʻri chiziqning nechta xos va xosmas izlari boʻladi 

va nima uchun? 

8. Koordinatalari orqali berilgan AB toʻgʻri chiziqning nectar izi boʻladi - 

A(AX=0, AY=0, AZ=60), B(BX=80, BY=70, BZ=60)? 

Talabani mantiqiy fikrlashga majburlovchi va uning fazoviy tasavvurini 

rivojlantiruvchi koʻplab bunday savollarni tuzish mumkin.  

Keyingi bosqichda talabaga amaliy grafik masalalar beriladi. Bunda toʻgʻri 

pozitsion masala emas, balki, teskari pozitsion masala beriladi. Ya’ni avvaltoʻgʻri 

chiziqning izlarini aniqlash talab etilgan boʻlsa, endi izlari berilgan toʻgʻri chiziqning 

proyeksiyalarini tiklash soʻraladi. Bunday teskari pozitsion masala nafaqat talabani, 

ba’zida ayrim tajribasi kam oʻqituvchini ham oʻylashga majbur qiladi.  

 
3- chizma 
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Quyida shunday grafik masalalardan bir nectasini keltiramiz: 

a) berilgan A va B nuqtalar orqali o‘tuvchi to‘g‘ri chiziqning izlarini aniqlang 

(3-chizma, a); 

b) izlari  berilgan a to‘g‘ri chiziqning proyeksiyalarini aniqlang (3-chizma, b); 

c) AB to‘g‘ri chiziqning izlarini aniqlang (3-chizma, c);  

d) AB to‘g‘ri chiziqning izlarini profil proyeksiyasidan foydalanmasdan aniqlang 

(3-chizma, d); 

e)  frontal izi va unda yotgan A nuqtaning gorizontal proyeksiyasi yordamida h 

(h', h") gorizontal to‘g‘ri chiziqning proyeksiyalarini aniqlang (3-chizma, e); 

f) izlari ( yoki izi va  qolgan ikkita izining proyeksiyalari) berilgan  a(a', a", a''') 

to‘g‘ri chiziqning uchchala proyeksiyasini aniqlang (3-chizma, d); 

 
a)                                           b)                                           c) 

 

 
d)                                        e)                                           f) 

3-chizma 

Bunday masalalar kishidan kuchli fazoviy tasavvur va tafakkurni talab qiladi. 

Shu oʻrinda bilish psixologiyadagi tafakkur terminining mazmuniga e’tiborimizni 

qarataylik. Tafakkur – arabcha so‘zdan olingan bo‘lib, fikr yuritish, o‘ylash, fikrlash 

degan ma’nolarni beradi. Birinchidan, obyektiv voqelikning tasavvur, tushuncha va 

muhokamadagi faol in’ikos jarayoni, insonning fikrlash qobiliyati, fikrlash. 

Ikkinchidan, o‘ylash, fikr yuritish, muhokama, o‘y deb tushuniladi.6 

 

                                                           
6 Ўзбек тилининг изоҳли луғати. «Ўзбекистон миллий энциклопедияси», 4 жилд, 2008-13 б. 
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XULOSA 

Demak talaba fazodagi toʻgʻri chiziqning oʻz izlari va proyeksiyalar tekisliklari 

bilan oʻzaro munosabatini tahlil qiladi, bu toʻgʻrida fikr yuritadi, oʻylaydi, geometrik 

yasash jarayonini, ya’ni voqelikni tasavvur qiladi, fikran muhokama qiladi. Bu holat 

aynan bilish faoliyati hisoblanadi va talabada aqliy zoʻriqish sodir boʻladi. Unda 

fikrlar toʻqnashuvi sodir boʻladi. Talaba qisqa yoki uzoq oʻylash, fikr yuritish, 

taqqoslash, tahlil qilish, amalda tekshirib koʻrish va qaror qabul qilish davomida 

yakuniy xulosaga keladi. Yechim toʻgʻri boʻlsa nur ustiga a’lo nur. Xato boʻlsa 

oʻqituvchi talabaga uni toʻgʻri javobga yetaklovchi savollar beradi, 2- chizmada 

keltirilgan algoritmni va chizmani esiga soladi. Bu yerda eng asosiy yutuq talabani 

fikrlashga, oʻylashga, abstract narsani koʻz oldida keltirishga, geometrik yasashlarni 

hayolida gavdalantirishga undalgani hamda uni amalga oshirilganidir. 

Xulosa qilib aytadigan boʻlsak, chizma geometriyadagi koʻplab pozitsion va 

metrik masalalarni qanday yechish hamda uni qanday oʻqitish masalalari toʻgʻri 

yoʻlga qoʻyilsa talabalarning fazoviy tasavvuri va tafakkurini rivojlantirishga erishish 

ta’minlanadi. Shunda biz oʻz mustaqil fikriga ega, muammolarga kreativ 

yondahsadigan va albatta uning yechimini aniqlay oladigan yosh avlodga ega 

boʻlamiz. 
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